
 

__________________________________________________________________________________________ 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 75, SEÇÃO 1, P.2, DE 19 DE ABRIL DE 2011. 

 

PORTARIA ANAC Nº 773/SSO, DE 18 DE ABRIL DE 2011. 

 

Renova a autorização de funcionamento e 

homologação dos cursos da EWM Ground 

School Ltda – São Paulo. 
 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de 

setembro de 2009, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização de funcionamento e homologação de cursos de Comissário de 

Voo, Despachante Operacional de Voo, Mecânico de Manutenção Aeronáutico nas Habilitações Grupo 

Motopropulsor, Células e Aviônicos Teóricos e Práticos, Piloto Privado Avião, Piloto Privado 

Helicóptero, Piloto Comercial Avião, Piloto Comercial Helicóptero, Voo Por Instrumentos e Piloto de 

Linha Aérea Avião, todos teóricos; familiarização das seguintes aeronaves (Teórico), Aero-Comander-

Piloto Avião, AirTractor 502//503- Piloto Avião, Atr-42/72 Piloto Avião, Bae-800/900/1000- Piloto 

Avião, Beechjet 400ª, Boeing 707- Piloto Avião e Mecânico de Voo, Boeing 727-100-Piloto de Avião e 

Mecânico de Voo, Boeing 727-200-Piloto de Avião e Mecânico de Voo, Boeing 737 200/300/400/500-

Piloto Avião, Caravan C-208 A/B Piloto Avião, Citation C 500/C 525/C 550/C 550 SII/C 650/C 670/C 

680-Piloto Avião e C 750-Piloto Avião e Mecânicos, Emb  110 Bandeirante, Emb  121 Xingu, Emb 120 

Brasília - Piloto Avião, Emb 135/145 – Piloto Avião, King Air A-100/B-100/B-200/B-90/C-90/C-90 

A/C-90GT/ C-90XP/E-90/F-90/F-91/SKA-300/SKA-350- Piloto Avião, Learjet 24/25/31/35/36/55/60- 

Piloto Avião, Mitsubishi Marquise MU 2/N/P/Solitaire- Piloto Avião, PA 31T-Modelos 

I/IA/II/III/IIXL/T1040- Piloto Avião, Turbo Comander- Piloto Avião,todos  Teóricos, pelo período de 5 

(cinco) anos, a contar de 18/04/2011, da EWM Ground School Ltda ,localizada na Avenida Moreira 

Guimarães nº 1350 Indianópolis São Paulo-SP, Cep 04074-020  conforme despacho dado ao 

requerimento atinente ao Processo nº 60800.004323/2011- 40 de 10 de janeiro de 2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Diário Oficial da 

União. 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

Superintendente de Segurança Operacional 


